

«ایران» دراست می‌کند: فتنه سال ۸۸ چه نقشی در افزایش تحریم‌ها علیه ایران داشت؟

پیامدهای اقتصادی شورش علیه جمهور

گروه سیاسی / نهم دی‌ماه گرچه تعیین تکلیف مردم ایران با چندین ماه آشوبگری و بی‌حرمتی به مقدسات مذهبی و انقلابی مردم بود و به خاتمه اردوکنشی‌های غیرقانونی ختم شد اما نقطه پایانی بر تبعات سیاسی و اقتصادی این فتنه انگیزی نشد. در حالی‌که ایران در موقعیت‌ها و ابعاد مختلف با سرعت قابل توجهی در حال پیشرفت بود، فتنه ۸۸ به مثابه ترمزی در مقابل حرکت رو به جلوی دولت و مردم قرار گرفت. همچنین آشوب، بی‌ثباتی و تنش توانست روند عقب‌نشینی امریکا در مقابل قدرت سیاسی، اقتصادی و هسته‌ای کشورمان را متوقف کند و آنها را امیدوار کند تا در مقابل این وضعیت دست به اقدامات متعدد علیه کشورمان بزند. در این گزارش

به حمایت‌های سیاسی امریکا از فتنه‌گران و نقش آن در وضع تحریم‌های بی‌سابقه علیه کشورمان پرداخته می‌شود.
■ ایستادگی در مسیر زیاده‌خواهی امریکا

در ادامه رویه ضدایرانی امریکا، این کشور تلاش داشت با پرونده‌سازی و بهانه‌جویی علیه برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان ایران را تحت فشار قرار دهد. این موضوع منجر به آن شد تا دولت‌مدان کشور در سال ۸۲ تا ۸۴ رویه امتیازدهی را در پی بگیرند.

اما در نهایت حسن روحانی دبیر شورايعالې امنیت ملی وقت پس از چند سال مذاکره و عقب‌نشینی خواسته‌های غرب از ایران را همچون «دستور استعمری کاپیتولاسیون» معرفی کرد. شکست مذاکرات در اواخر دولت اصلاحات منجر به شکستن تعلیق و شروع فعالیت‌های هسته‌ای کشورمان شد.

امریکایی‌ها همزمان با مذاکرات و تعلیق فعالیت‌ها در دولت اصلاحات چندین قطعنامه در شورای حکام علیه کشورمان به تصویب رساندند و پرونده ایران را به شورای امنیت ارسال کردند. ایران در واکنش به قطعنامه ۱۶۶۹ شورای امنیت مجتمع آب سنگین اراک را افتتاح و در مقابل قطعنامه ۱۷۳۷ دی‌ماه ۱۳۸۵ سه هزار سانتریفیوژ را در نظر قرار داد. همزمان با این اقدامات امریکا پیش‌شرط خود برای حضور در

محمدحسین رجبی دوانی در گفت‌وگو با «ایران»:

فتنه‌گری، ناشی از نفاق بوده است

قزاین تاریخی فتنه ۸۸ چه بود؟ آیا می‌توان از آنچه در سال ۸۸ بر کشور و نظام رفت، در تاریخ اسلام هم‌شانه‌هایی یافت، راه مقابله با این وقایع چیست و مهم‌تر از همه این‌که، آیا وقوع چنین فتنه‌هایی در آینده نیز محتمل است؟ درباره این پرسش‌ها با محمدحسین رجبی دوانی گفت‌وگو کرده‌ایم.
پاسخ‌های این استاد دانشگاه و تاریخ‌اسلام را می‌خوانید.

■ می‌خواهیم بدینم که ریشه‌ها و قزاین تاریخی فتنه ۸۸ در تاریخ اسلام چیست و اساساً چه فرایندهای تاریخی یا سیاسی است که به فتنه‌هایی مانند فتنه ۸۸ منتهی می‌شود؟

سابقه تاریخی نشان می‌دهد هرگاه جریان حق و جهه حقیقت به قدرت و حاکمیت رسیده‌اند، غیر از دشمنی‌هایی که جبهه کفر و شرک با این جریان دارد و در برابرش قد علم کرده و با آن به مبارزه برمی‌خیزد، در داخل نیز جریان‌های نفاق پدید می‌آیند که با حاکمیت حق بی‌بهره و بی‌انصافی می‌کنند. اساساً از دورانی که بشر تاریخ را تجربه کرده است، از زمانی که انبیاي الهی به هدایت بشریت برخاستند، بویژه انبیايي که توانستند حکومتی تشکیل دهند، ما می‌بینیم که غیر از کافران، از داخل هم منافقانی مقابل آنان پدید می‌آیند.

در دوره رسالت پیغمبر اکرم(ص)، حضرت در یک سو با کفار و مشرکان در ستیز بود و مشرکان

مذاکره با ایران را تعلیق فعالیت‌های هسته‌ای کشورمان تعیین کرد تا ایران را وادار به عقب‌نشینی مجدد کند. اما ایران در سایه ثبات اقتصادی و سیاسی خود از موضع اقتدار گفت‌وگوها با آژانس را پیگیری می‌کرد.

این گفت‌وگوها باعث شد محمد البرادعی در اسفندماه سال ۸۶ رسماً اعلام کند که همه نگرانی‌ها درباره برنامه هسته‌ای ایران مورد بررسی قرار گرفته و آژانس دیگر نگرانی‌ای از بابت فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران ندارد. اما مسیر صدور قطعنامه توسط شورای امنیت مسدود نشد تا امریکا این پیام را صراحتاً مخابره کند که این پرونده نه یک پرونده فنی که زیاده‌خواهی سیاسی است.

ایران نیز با توسعه فعالیت هسته‌ای خود و نصب و راه‌اندازی شش هزار سانتریفوژ جدید یک بسته پیشنهادی مذاکراتی در سه حوزه سیاسی، امنیتی و اقتصادی به دبیرکل سازمان ملل، رئیس شورای امنیت، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، خاویسر سولانا، چین، روسیه و سفیر سوئیس در تهران تحویل داد. ۵+۱ نیز یک ماه پس از این اقدام دیپلماتیک وفعالانه ایران، اقدام به تقویت بسته ۶ ژوئن و ارائه آن به مقامات کشورمان کرد.

■ بوش عقب‌نشینی کرد
این اتفاقات درحالی بود که جمهوری‌خواهان به رهبری دولت بوش در امریکا قدرت را در دست داشتند و پیش‌شرط تعلیق فعالیت‌های هسته‌ای ایران را برای حضور در مذاکرات مطرح کرده بودند. اما حرکت قدرتمند رو به جلوی ایران در سایه اتحاد داخلی باعث شد تا دولت تندروی امریکا مجبور به عقب‌نشینی از شرط و شرط خود شده و معاون کاندولیزا رایس یعنی ویلیام برنز در مقابل مسئول وقت مذاکرات یعنی سعید جلیلی در مذاکرات ژنو(۱) بنشیند.

خبرگزاری آلمانی دیوچه‌وله پس از حضور برنز در مذاکرات نوشت: «سیاست دولت بوش در قبال ایران با یک چرخش حیرت‌آور مواجه شده است.» دیوچه‌وله در ادامه تحلیل قابل‌تأملی از این ماجرا ارائه داده بود: «آگاهان می‌گویند شرکت

ولیبام برنز در نشست ژنو به مفهوم «چرخشی حیرت‌آور در سیاست تاکنون دولت بوش در برابر ایران» است؛ سیاستی که بر امتناع از هرگونه تماس مستقیم با ایران استوار بود.

■ نامه «فدایت شوم» اوپاما به رهبرانقلاب
آن به مقامات کشورمان کرد.

افزایش قدرت هسته‌ای ایران، نصب هزاران سانتریفوژ و اراده مستحکم در مقابله با دشمنی‌ها باعث شد امید دشمن از تغییر رفتار ایران ناامید شود. علاوه بر اینها پیش‌بینی برگزاری انتخاباتی پرشور در سال ۸۸ و رای مردم به ادامه جریان انقلابی باعث شد باراک اوپاما دو روز مانده به انتخابات در نامه‌ای به رهبر معظم انقلاب اعتراف کند که خواهان همکاری با ایران برای حل مسائل منطقه‌ای و جهانی است. اما

زمره‌های فتنه‌انگیزی و بی‌ثباتی در ایران این وضعیت را دگرگون کرد و عقب‌نشینی امریکا در برابر ایران را تا سال‌ها به تأخیر انداخت.

اولین‌بار رهبرانقلاب در خطبه‌های معروف ۲۹خرداد۱۳۸۸ خیر از نامه رئیس‌جمهور امریکا دادند. ایشان در این خصوص فرمودند: «وقتی اعتراض بعضی از نامزدها را دیدند، ناگهان احساس

۱۰ سال بعد رهبرانقلاب در ۲۴ اردیبهشت ۹۸ و در دیدار مسئولان نظام به یادآوری این مسأله پرداخته فرمودند: «اوپاما که ظاهرش جنگ خیلی اتو کشیده‌تر از اینها بود یک نامه فدایت شوم برای ما نوشت و بنده بعد از مدتی جوابی به او



انتشارات ۳۰ خرداد ۸۸ در تهران

دادم، بلافاصله نامه دوم را نوشت، می‌خواستم جواب بدهم که فتنه ۸۸ پیش آمد و او با فراموش کردن همه آن حرف‌ها و ابراز ارادت‌ها، خوشحالی به حمایت و دفاع از فتنه و فتنه‌گراها شافت.»

■ تحریم امریکا برای روشن ماندن آتش فتنه در تهران

روزنامه نیویورک تایمز نیز بعدها خبر داد عامل اصلی که ساکنان کاخ سفید را به سمت افزایش شدت تحریم‌ها و ایجاد اجماع و صدور قطعنامه ۱۹۲۹ بر فتنه سال ۸۸ بود. این روزنامه امریکایی با اشاره به تاریخچه اعمال تحریم‌های امریکا علیه ایران به مرور سفر هیلاری کلینتون و مشاوران وی به عمان و تلاش‌های آنها برای پیدا کردن کانال‌هایی برای مذاکره با ایران پرداخت و نوشت کلینتون، دنیس راس مشاور ویژه خود را در سال ۲۰۰۹ مکلف کرد با مقامات عمانی درباره چگونگی مذاکره با ایران دیدار و گفت‌وگو کند. اما چند هفته بعد اعتراضات ضددولتی در ایران، کاخ سفید را واداشت تا به جای تعامل با ایران، راهبرد فشار را پیگیری کند.

هیلاری کلینتون وزیر خارجه وقت امریکا چند سال بعد در کتاب

■ پنجمشنبه ۹ دی ۱۴۰۰

■ سال بیست‌وهفتم

■ شماره ۷۸۱۲

خطرات خود نوشت که پس از اعتراض‌ها به نتیجه انتخابات در سال ۸۸، امریکا توانست کشورهای دیگر را برای اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران همراه سازد.

باید به این نکته توجه داشت که قطعنامه ۱۹۲۹ در سال ۸۹ و همزمان با یک‌سالگی فتنه برای حمایت از فتنه‌گران به تصویب رسید. در همان مقطع «هیلاری کلینتون» وزیر خارجه وقت امریکا در پاسخ به سؤال خبرنگار واشنگتن پست که پرسیده بود قطعنامه ۱۹۲۹ شورای امنیت علیه ایراح چه اثر قابل توجهی دارد؟ گفته بود: «این قطعنامه در حمایت از جنبش سبز صادر شده است.»

«جان مک کین» سناتور معروف امریکایی نیز-خرداد ۸۹- پس از تصویب قطعنامه ۱۹۲۹ در «بنیاد ملی دموکراسی» گفت:«بالاخره قطعنامه تحریم‌های بیشتر علیه ایران به تصویب رسید…ما باید در کنار جنبش سبز بایستیم، لازم است که اهداف آنان را اهداف خود بدانیم. منافع آنان منافع ماست و تلاش‌هایشان، تلاش‌های ما.»

■ افش شاخص‌های اقتصادی پس از فتنه ۸۸

بی‌ثباتی و به طمع افتادن دشمنان برای ماهی‌گیری از آب گل‌آلود منجر به تزلزل در اقتصاد کشور شد. به این صورت که رشد اقتصادی شش و نیم درصدی سال ۸۷ در سال ۸۸ بشدت نزولی شد، همچنین ارزش کل صادرات ایران در سال ۸۸ نسبت به سال قبل از آن نزدیک به ۱۴ درصد کاهش یافت. علاوه بر تحریم نفت ایران توسط واشگتن و اروپا، امریکا برای اولین بار تحریم‌های ثانویه بانکی علیه ایران وضع کرد و نزدیک به ۶۰۰ فرد و نهاد و بانک ایرانی از جمله بانک مرکزی را در لیست تحریم‌ها قرار داد.

فتنه ۸۸ همچنین باعث شد بهانه جدیدی به دست دشمنان مردم ایران بیفتد و تحریم‌هایی تحت عنوان نقض حقوق بشر توسط امریکا و اتحادیه اروپا وضع شود.

همه این موضوعات باعث شد غرب به پشتوانه بی‌ثباتی داخلی و گروه‌های مورد اعتماد در ایران جنگ اقتصادی علیه کشورمان را رقم بزند و سال‌ها مردم ایران با آن دست و پنجه نرم کنند.

بخوبی در می‌باییم که اینها به‌دنبال آن بودند که نه تنها حاکمیت ولایت را به چالش بکشند، بلکه از اقتدار پیدنازکی ما به نفع خود استفاده‌های گسترده امریکای تبهکار از سران فتنه و نیز اسرائیل جنایتکار، یک هماهنگی میان اینها در این جهت صورت گرفته بود.

سخنانی که میرحسین موسوی در مصاحبه با یک مجله امریکایی، اندکی قبل از انتخابات مطرح کرد، نشان این مسأله است. هنوز انتخابات برگزار نشده، در این مصاحبه نقل به مضمون می‌گوید ما می‌خواهیم رهبری مجبور شود به خواسته‌ها ما تن بدهد و به آنچه ما می‌خواهیم عمل کند. لذا آنچه ما بعد از برگزاری انتخابات می‌بینیم که بعد از برگزاری انتخابات برخلاف همه قواعد و حتی زمانی که انتخابات هنوز به پایان نرسیده، خود را پیروز انتخابات اعلام می‌کند و با دروغ‌پردازی و حمایت دیگر افراد که مثل او استحال شده بودند، فضایی را ایجاد می‌کنند تا نظام در برابر خواست نامشروع و ناحق آنان تسلیم شود و در حقیقت آنچه را که با هماهنگی بیگانگان برای ازیاد درآوردن نظام طراحی کرده بودند، به مقام عمل برسانند. اما به لطف الهی، با رهبری هوشمندانه ولایت و پیروی آگاهانه مردم که نمایش و نمود آن در حماسه نهم دی ماه ظهور پیدا کرد، این توطئه خنثی شد.

از نخبگان نیز انتظار می‌رود که با تلاش بموقع و روشنگری نقشه‌های دشمن، از تکرار چنین توطئه‌ها و فتنه‌هایی جلوگیری کنند.

اگر به مسائل سال ۸۸ نگاه کنیم، یعنی به اندکی پیش از انتخابات آن سال و بعد اعلامیه‌هایی که سران فتنه صادر کردند و مواضعی که می‌گرفتند، دقت و توجه کنیم،

سیاسی

اظهار نظر نماینده ایرلند در اتحادیه اروپا درباره شهید سلیمانی

«**خبراول اینکه**، میک والاس، نماینده ایرلند در پارلمان اروپا به توثیت نمایندگی ایران در اتحادیه اروپا در آستانه دومین سالگرد شهادت سردار قاسم سلیمانی فرمانده سپاه قدس جمهوری اسلامی ایران واکنش نشان داد. به‌گزارش ایسنا، وی در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: در حالی‌که امریکا و متحدانش مسئول پیدایش داعش و تسلیح آنها بودند، هیچ‌کس به اندازه ژنرال سلیمانی برای شکست داعش در عراق تلاش نکرد. محکومیت جامعه بین‌الملل زمانی که او به دست امریکا به قتل رسید، کجا بود؟

نمایندگی کشورمان در اتحادیه اروپا روز سه‌شنبه در یک توثیت، ویدیویی از شهید سردار سلیمانی منتشر کرد و نوشت: شما را به دیدن این ویدیوی کوتاه دعوت می‌کنیم که ما در سفارت برای بزرگداشت دومین سالگرد شهادت سردار سلیمانی تهیه کردیم؛ فهرمانی که برای برقراری صلح در منطقه تلاش کرد و سنگری محکم در برابر گسترش تروریسم بود.

خنثی‌سازی ۱۲۸ مورد اقدام به هوایمبارایی توسط سپاه طی دهه‌های گذشته

«**خبردیگر اینکه**، سپاه حفاظت هوایمبارایی، یگانی که در دی سال ۱۳۶۷ براساس دستور حضرت امام خمینی (ره) به فرمانده وقت کل سپاه تشکیل شده، وظیفه حفاظت از تمام پروازهای داخلی و خارجی شرکت‌های هوایمبارایی کشورمان و نیز بازرسی مسافران در فرودگاه‌ها را برعهده دارد.

از زمانی که سپاه این مسئولیت را برعهده گرفته تاکنون ۱۲۸ مورد اقدام به هوایمبارایی را خنثی کرده است؛ البته از این تعداد ۱۰۰ مورد، اقداماتی بوده که عوامل خرابکار روی زمین شناسایی و دستگیر شدند و ۲۸ مورد نیز شامل مداخلات غیرقانونی و راهزنی هوایی می‌شود؛ در واقع این آمار بیانگر موفقیت ۱۰۰ درصدی مقابله سپاه با هوایمبارایی بوده است. به گزارش دفاع پرس، این تلاش‌ها در حالی به ثمر نرسشته که یگان امنیت پرواز در رابطه با مأموریت محوله حتی یک شهید هم نداده است.

بروکسل درصد جبران رسوایی رأی دادگاه اروپا به نفع تحریم‌های امریکا

«**دست‌آخر اینکه**، اتحادیه اروپا در پی حکم جنجالی اخیر دیوان دادگستری اروپا به نفع شرکت‌های اروپایی برای لغو قراردادهای تجاری با ایران به دلیل تحریم‌های ظالمانه امریکا، در صد جبران این رسوایی و تقویت مقررات بازراندنه این سازمان در برابر اقدامات غیرقانونی ایالات متحده برآمده است.

یک سخنگوی کمیسیون اروپا به خبرنگار ایرنا گفت که این سازمان حکم اخیر دادگاه در باب تفسیر قانون مسدوسازی را مد نظر قرار داده است. «آریانا بودستا» مدعی شد که رای صادر شده در کلیات با مصوبات مکتوب کمیسیون مطابقت دارد اما جزئیات آن «با دقت» در حال بررسی و تجزیه و تحلیل است. این سخنگوی اروپایی گفته است که برای جلوگیری و بی‌اثر کردن بیشتر اعمال تحریم‌های غیرقانونی و فراسرزمینی علیه شرکت‌های اروپایی و همچنین تسهیل به‌کارگیری قوانین جاری اتحادیه اروپا، متمم تازه‌ای را در سه ماهه دوم سال ۲۰۲۲ پیشنهاد جاری خواهد کرد. وی افزود که کمیسیون اروپا برای تدوین و تهیه این متمم با طرف‌های ذینفع رایزنی کرده است.

این تحولات در حالی صورت می‌گیرد که دیپلمات‌های ارشد گروه ۴+۱ ایران در پایتخت اتریش گرد هم آمده تا توافق‌ها و تعهدات سال ۱۳۹۴ را پیرامون رفع تحریم‌های ظالمانه ایالات متحده علیه ایران احیا کنند.

مدیرعامل ایرنا در دیدار سفیر فرانسه:

فرانسه می‌تواند در قبال منافع مشترک با ایران مستقل عمل کند

علی نادری، مدیرعامل خبرگزاری ایرنا روز گذشته در دیدار سفیر فرانسه در ایران، با بیان اینکه پاریس می‌تواند نقش مستقلی در قبال منافع مشترک با ایران و مذاکرات ایفا کند، گفت: با توجه به جدیت ایران در این دوره از مذاکرات و اهتمام به گفت‌وگوهای نتیجه بخش، فرانسه می‌تواند نقش محوری در وین داشته باشد.

به گزارش ایرنا، نادری با بیان اینکه سیاست دولت جدید ایران گسترش ارتباط با کشورهای مختلف است و رویکرد ما هم در سازمان خبرگزاری ایرنا همین خواهد بود، افزود: انتظار افکار عمومی ایران از فرانسه بعد از خروج امریکا از برجام، با آنچه اتفاق افتاد متفاوت بود و ما شاهد خروج شرکت‌های فرانسوی از ایران بودیم که مغایر با تصور ما از نقش فرانسه در روابط بین خود و جامعه بین‌الملل بود.

نادری یاد آور شد: دولت جدید ایران به طور جدی وارد مذاکرات وین شده و به دنبال حل مسأله به نحوی است که منافع مردم ایران تأمین شود و این جدیت را هم در بسته‌های پیشنهادی و هم محتوای مذاکرات نشان داده است. وی با تأکید بر لزوم هوشیاری مقامات و رسانه‌ها برای پیشگیری از شکل‌گیری سوءتفاهم در مناسبات دو کشور و مذاکرات وین اظهار کرد: با توجه به جدیت ایران در این دوره از مذاکرات، فرانسه می‌تواند نقش محوری داشته باشد. بویژه آنکه از ابتدای آغاز دولت جدید، رئیس‌جمهور ایران با رئیس‌جمهور فرانسه گفت‌وگوهای تلفنی متعدد و مفصلی داشته‌اند.

مدیرعامل خبرگزاری ایرنا با اشاره به سابقه همکاری‌های اقتصادی دو کشور در سال‌های گذشته گفت: گرچه پس از خروج امریکا از برجام، شرکت‌های فرانسوی از ایران خارج شدند اما ظرفیت‌های همکاری دو کشور در حوزه‌هایی مانند خودرو، حمل و نقل و انرژی وجود دارد و ما می‌توانیم در مقام رسانه به برقراری مناسبات کمک کنیم.

وی گفت: فرانسه از آغاز سال آینده میلادی، ریاست دوره‌ای اتحادیه اروپا را به مدت شش ماه برعهده خواهد داشت که می‌تواند زمان بسیار خوبی برای توسعه روابط ایران و فرانسه و همچنین ایران و اروپا باشد و زمانی خوبی برای اتخاذ تصمیمات و ابتکارات است.

فیلیپ تیه‌بو با مهم ارزیابی کردن مذاکرات هسته‌ای گفت: ایران و فرانسه با جدیت این مذاکرات را دنبال می‌کنند و همان‌طور که آقای امیرعبداللهیان گفت، این مذاکرات در مسیر خوبی پیش می‌رود. وی یاد‌آورد شد: ما یک هدف مشترک با ایران دنبال می‌کنیم و آن بازگشت امریکا به برجام در بهترین زمان است و مذاکره‌کنندگان سعی می‌کنند در بهترین زمان توافق کنند که به نفع ایران، فرانسه و تمامی طرف‌ها باشد.